Протокол УСФ № 3 от 14.04.2025

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 3 от 14 апреля 2025 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Присутствовали: Бакланов А.Г., Волосюк О.В., Караганов С.А., Лихачева А.Б.,

Лукин А.В., Лукин В.П., Клочко О.А., Щербаков Д.А., Щербакова А.В., Лукьянов

Ф.А., Вишнякова В.В., Подчуфаров А.Ю., Стрижак У.П., Макаров И.А.,

Морозкина А.К., Григорьев Л.М., Тренин Д.В., Кашин В.Б.

Приглашенные: Дегтерева Е.А., Имамкулиева Э.Э., Зелтынь Л.А., Васильева

Н.А., Белозерова М.М., Захарова Е.С., Асанова Ж., Бирюкова О.В., Гусева Н.И.,

Ефременко Д.В., Конюшенко А.Д., Прохорова Ю.А., Белоус Ю.А., Бибикова А.Ю.,

Строков И.Д., Гараева А.Р., Серриех И.А., Козылов И.С., Рыжкин Е.Н., Бондарева

О.М., Астанина М.А., Горюшина Е.М., Проскурякова Ю.А., Боровик А.Д.,

Шикунова А.А., Бодиштяну Н.В., Корнеев О.В.

Повестка заседания

1. Награждение сотрудников факультета (Лихачева А.Б.);

2. Об оценке востребованности выпускников на рынке труда (Лихачева А.Б.);

3. О сотрудничестве с Университетом Кенхи (Щербаков Д.А.);

4. Факультет на APAIE 2025 (Прохорова Ю.А., Корнеев О.В.);

5. О реализации междисциплинарного проекта РНФ «Устойчивые морские перевозки

в рамках международного транспортного коридора “Север — Юг" в контексте

региональной безопасности» (Дегтерева Е.А.);

6. Разное

1. Слушали:

Лихачеву А.Б. – награждение сотрудников факультета.

Постановили:

1. Принять к сведению.

2. Принять к сведению информацию Лихачевой А.Б. о назначении Волосюк О.В.

научным руководителем Департамента зарубежного регионоведения и

Ефременко Д.В.  – руководителем Департамента зарубежного регионоведения.

3. Ефременко Д.В. – представить видение развития Департамента через 3 месяца на

УС.

2. Слушали:

Лихачеву А.Б. – об оценке востребованности выпускников на рынке труда.

Постановили:

1. Принять к сведению информацию о постепенном предоставлении полной

выгрузки баз выпускников. Для нас это возможность расширения диалога с

работодателем. На основе данной базы Минобрнауки планирует создавать

отдельный рейтинг востребованности образования – по зарплате и местам

работы выпускников.

2. Работу по этому направлению необходимо разделить на 2 части: понять, куда

идут выпускники; понять, на каком языке обсуждать вопрос с работодателем.

3. Сделать инициированный факультетом запрос по детализации базы

выпускников с карьерными треками. П.1 - оформить поэтапный запрос базы

по ДЗР, направлению «Востоковедение и африканистика», «Экономика»

(применительно к магистратуре). П.2 – Щербакову Д.А. и Корнееву О.В. –

провести собственное исследование по выпускникам своих ОП, по структуре

– полная свобода маневра. П.3 – не переживать по поводу статистики успехов

в карьере выпускников.

4. Поступило предложение от С.А. Караганова составить письмо от научного

руководителя на имя ректора об оценке карьерных перспектив выпускников.

Академическим руководителям – подумать о необходимости такого письма.

3. Слушали:

Щербакова Д.А. – о сотрудничестве с Университетом Кенхи.

Постановили:

1. Принять к сведению информацию Щербакова Д.А. о визите ректора

Университета Кенхи в конце июня на церемонию вручения дипломов. От

ректора Университета Кенхи поступил запрос на встречу с Анисимовым Н.Ю.

Дополнительно будет продублирована соответствующая просьба от

Посольства РК в РФ и Университета Кенхи. Прохоровой Ю.А. – вывести

переговоры на уровень ректора.

2. Приняли к сведению информацию Д.А. Щербакова о летней школе с

Институтом международного образования РК. Установили квоту на 50

человек от ФМЭиМП, партнером выступает Дом корейской культуры.

3. Приняли к сведению информацию Д.А. Щербакова о возможности создания

сетевой программы с Университетом Кенхи.

Академическим руководителям – подумать, какую можно создать

программу с данным университетом и при этом не допустить конкуренцию с

ОП. Держать связь, по летним школам координировать усилия с Прохоровой

Ю.А., по идеям и вопросам от академических руководителей в рамках сетевой

программы обращаться к Щербакову Д.А.

4. Приняли к сведению информацию Щербакова о предстоящем визите

деканата ФМЭиМП в Университет Кенхи.

4. Слушали:

Корнеева О.В., Прохорову Ю.А. – о конференции APAIE в Индии, Нью-Дели.

Постановили:

1. Принять к сведению назначение нового советника ректора, Анатолия

Анатольевича Овчарова, по вопросам международных связей университета.

2. Приняли к сведению информацию Корнеева О.В. об успехах диалога с

представителями бразильских университетов. Членам ученого совета –

подумать, какое мероприятие с представителями университетов Бразилии можно

развить на факультете.

3. Федеральный университет Минас-Жерайса предложил сделать регулярный

семинар с участием преподавателей факультета и НИУ ВШЭ. Академическим

руководителям – подумать, как это можно реализовать.

4. Приняли к сведению информацию Прохоровой Ю.А. об окончании

регистрации на академическую мобильность 20 апреля. Академическим

руководителям – донести информацию до студентов, просьба подаваться.

5. Осенью по приоритетным направлениям посмотреть, какие имеются варианты

по мобильности.

5. Слушали:

Дегтереву Е.А. – о реализации междисциплинарного проекта РНФ «Устойчивые

морские перевозки в рамках международного транспортного коридора «Север —

Юг» в контексте региональной безопасности».

Постановили:

1. Предложить назначить ответственных за 5 тем, 3 доклада и двигаться дальше.

Экология в рамках 3 темы.

2. Принять к сведению, что появилась возможность установить контакт с

Каспийским институтом морского и речного транспорта им. генерал-адмирала

Ф. М. Апраксина. Подумать, кого можно привлечь из регионов и Сибири к

кооперации с коллегами. Нужны записки, звучные доклады + перевод, как

интернациональному проекту.

3. Дегтеревой Е.А. подготовить статью и записку с приглашением

потенциальных партнеров в рамках РНФ. Нужно искать лояльных заказчиков.

Поступило предложение связаться с Анискиной Татьяной Андреевной

(директор Центра геоданных НИУ ВШЭ) для проведения совместных

исследований.

4. Поддерживать данное направление, планируется поездка ректора в Баку.

Имамкулиевой Э.Э. включиться в исследования по Ирану (диссертации,

исследования) с привязкой к конкретному ядру.

6. Слушали:

Лихачеву А.Б. – разное.

Постановили:

1. Принять к сведению информацию о мероприятиях факультета в апреле-мае.

На майском УС обсудим Ясинскую конференцию и другие прошедшие

конференции. Всем участникам – заранее информировать коллег об

организуемых мероприятиях.

	ПРОТОКОЛ № 3 от 14 апреля 2025 г. заседания Ученого совета
	факультета мировой экономики и мировой политики